A comunicação Interna Nº 000232/2025/SESA/DIRAF/HGF, oriunda do Hospital Geral de Fortaleza (HGF),
por meio da qual solicita análise e aprovação para utilização do saldo remanescente da Proposta cadastrada no
FNS sob o nº 74031865000123054 no valor total de R$ 2.544.600,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e
quatro mil e seiscentos reais), destinado à aquisição de 27 (vinte e sete) ventiladores pulmonares e 01 (um)
autoclave de rápida esterilização a vapor (Statim), visando suprir necessidades imediatas da unidade. Salienta
que, o saldo remanescente principal é referente a itens que não foram executados devido ao trâmite dos

[...]

sistema SUITE NUP N° 24001.105105/2025-79, que se pronunciam favoráveis à proposta do HGF; resolve:

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum a utilização do saldo remanescente da Proposta cadastrada no FNS sob o nº
74031865000123054 para o Hospital Geral de Fortaleza (HGF), no valor total de R$ 2.544.600,00
(dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil e seiscentos reais), destinado à aquisição de 27 (vinte
e sete) ventiladores pulmonares e 01 (um) autoclave de rápida esterilização a vapor (Statim), visando
suprir as necessidades imediatas do Hospital.

Parágrafo Único. A aquisição dos ventiladores pulmonares para o HGF é estratégica, pois se trata de dispositivos